FREDI ELECTRONIC Shpk Shenimet shpjeguese te Pasqyrave Financiare 2019

1. Informacion i pérgjithshém

Shoqgéria "Fredi Electronic shpk” &shté themeluar si njé shogéri me pérgjegjési t& kufizuar dhe
regjistruar né QKB date 03.06.2009.

Selia e shogérisé &shté né adresen,rruga e Kavajes te 21 Dhjetori,godina 207,

Kapitali i shogérisé pérbéhet nga aksione me vlerg nominale 100,000 Lek ,zotrues i se ciles eshte Ortaku
i vetemn i shogerise z.Alfred Kasmi

Administrator i shogérisé shté Z.Alfred Kasmi,

Aktiviteti kryesor i shogérisé éshté : Import tregetim i pajisieve elektronike,elektrike etjera, si dhe
sherbimet ge kryhen ne keto fusha.

Numri mesatar | punemarrseve per vitin 2019 ashte: 8 punonjes.
2, Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare
»# Pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit té
pérmirésuara (SKK) dhe ligjin nr.25/2018, daté 10 Maj 2018" Pé&r kontabilitetin dhe pasqyrat

financiare”.
# Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Lek, e cila &shté& dhe monedha funksionale e Shogérisé.

» Pasgyrat financiare jane pérgatitur mbi bazen e té drejtave dhe detyrimeve te kostatuara.
» Pasgyrat financiare te Shogérisé jané pérgatitur mbi supozimin e biznesit n& vijimasi, | cili merr
parasysh se Shogéria do te vazhdoje ekzistencén e aktivitetit té saj pér nje te ardhme te

parashikuar.

# Kuptueshmeria e pasqyrave financiare eshte realizuar per te gene te garta dhe te lexueshme nga
perdorues te jashtem.

# Pasgyrat financiare jane pergatitur mbi parimin e besueshmerise dhe besnikerise dhe paraqgitjen e
drejte te PF,

\;.f

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda e kostos mestare te ponderuar,

# Vlersimi fillestar | aktiveve afatgjate eshte vlersuar me kosto historike. Per llogaritjen e amortizimit
jane vendosur pergindjet ge jane akyualisht ne legjislacion. Per ndertesat 5 % , per AAIM 15 %, me
metoden lineare. Paisjet elektronike 25 %, dhe gkithe te tjerat 20 % mbi vleren e mbetur.

3.  Politikat Kontabél

Politikat kentabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e
paragitura né pasqyrat financiare.

3.1 Mjetet monetare
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Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né té paré me bankat. Pér géllimin
e pasqyrés sé fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre
muajsh ose mé pak gé nga data e fillimit.

3.2 Llogori té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka
té dhéna se shogéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé té gjitha detyrimet. V&shtirésité financiare té
debitorit, mundésia gé debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues gé
llogarité e ark&tueshme té zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé
mbetur dhe vierés aktuale t& flukseve t& ardhshme t& parashikuara t& parasé té skontuara me normén
efektive t& interesit.

3.3 Huo té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe t& dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré
koston e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té
amortizuar duke njohur né pasgyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve gdo diferencé midis kostos dhe
vlerés s pagueshme nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar (si rregull) né interesin
efektiv. Interesat e njohura né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e
interesit nominal.

3.4 Transaksionet né monedhé té huaf

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kEémbimit né datén e bilancit. Fitimi
osehumbja nga kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca gé vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar
nj&sish t& nj& monedhe t& huaj né monedhén funksionale me kurse té ndryshme kEmbimi né datat e
kémbimit. Té drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit t& datés s& kryerjes s& transaksionit ndérsa ato qé maten me vieré té
drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e kEmbimit t& datés kur éshté pércaktuar vilera
e drejté. Diferencat gé rezultojné nga kursi i kBmbimit kalojné né pasgyrén e t8& ardhurave dhe
shpenzimeve

3.5 Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. N& rastin e prodhimit té produkteve né kosto
pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet
normale prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé
ponderuar.Gjendjet e inventarit jané té vierésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e
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3.6 Aktive afatgjota materiale

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar.Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e
aktiveve té veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, cdo kosto tjetér té lidhur
drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar t& pérdorimit, si dhe kostot e
¢montimit, hegjes sé& pjeséve dhe sjellies né gjendjen e méparshme té& vendndodhjes sé aktivit,
Shpenzimet kapitale t& aktiveve té béra gjaté ndértimit kapitalizohen ng “Ndértim né proges” dhe
transferohen né kategoring pérkatése té aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi
pérkatés sipas kategorisé. NE rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjat® material kané jetégjatési té
ndryshme, ato kontabilizohen si zéra t& ndryshém (komponentét mé té médhen]) té aktiveve afatgjata
materiale.Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar
vierén e shitjes me vierén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél
té atij zéri nése &shté e mundshme q& shogéria do té realizojé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot e
shérbimeve t& zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

Amartizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vierés s& mbetur t& amortizimit mbi jetén e
vlerésuar té cdo pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit gé pason muajin e
blerjes. Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudh&n mé té shkurtér midis
periudhés sé girasé dhe jetés s& dobishme té aktivit.

Kategoria e aktiveve Metoda e MNorma e Amortizimit
Amortizimit

Mobilje pér zyren vlera e mbetur ' 0%

Pajisje informatike Wiera e mbetur 5%

Te Tiera Viera e mhetur 20%

Cregjistrimi

Nj& z& i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen
sipas shumés sé tyre t& mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

3.7 Detyrimet afotshkurtra

Njohja e detyrimeve afatshkurtra financiare, matja fillestare dhe vleresimi i mepasshem i tyre realizohet
dukembajtur ne konsiderate kerkesat e SKK e permiresuar nr 3 "Instrumentata Financiare”, paragrafet nr
11-21.Per vleresimin e tyre eshte perdorur metoda e kostos se amortizuar, Perkthimi i instrumentave
financiare tepagueshem ne monedhe te huaj me kursin e dates se raportimit,
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3.8 Kapitali

Vlera e kapitaleve dhe perberesve te tij eshte vleresuar me vleren e tyre historike kontabel ne perputhje
me SKK nr 1 "Kuadri i pergjithshem per pergatitijen e Pasqyrave Financiare" e permiresuar, SKK nr 2
"Paragitja e Pasyrave Financiare' dhe SKK nr 8 "Te Ardhurat" per njohjen dhe evidentimin e rezultatit
neto te periudhes ushtrimore.

3.9 Té ardhurat

Té ardhurat njihen at&heré kur &shté e mundshme gé njésia ekonomike do té keté pérfitime ekonomike
né té ardhmen dhe kéto pérfitime mund t& maten me besueshméri. Té ardhurat maten me vlerén e
drejté té arkétuar ose té arkétueshme gé merr parasysh shumén e cfarédo zbritje tregtare, zbritjet pér
shiyerje té menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) t& bleré.

Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera t& shfryt&zimit paragesin t& ardhurat gé pérfitohen jo rregullisht gjaté rriedhés
normale té veprimtarisé ekonomike duke pérfshirgé, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate té investuara dhe
fitim/humbjet gé vijné nga ndryshimi i kursit t& kémbimit pérveg diferencave té kémbimit gé lidhen me
veprimtarité financiare dhe investuese.

Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative qé né fillimin e girasé. Qiraté financlare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkall&én mé té ulét té vlerés sé drejté té aktivit dhe vierés aktuale té
minimumit té pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasgyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme t& interesit mbi balancén e
mbetur té detyrimeve.

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijngé té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i
kémbimit g& njihen n& pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi
bazén e té drejtave té konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérb&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi | shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e
té ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt né kapital, rast né té
cilin edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem t& vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontab#l té tatimit pér t'u paguar né
lidhje me vitet e méparshme.




FREDI ELECTRONIC Shpk Shenimet shpjeguese te Pasqvrave Financiare 2019

A
pl

Bilanci Kontabel, Aktivet

Mjete monetare

Mijetet Monetare ne dt. 31 Dhjetor jane shprehur né njésing monetare kombétare. Vlerat
monetare ne menedhe te huaj jane konvertuar sipas kursit te dates 31 dhjetor perkatesisht:
1Euro = 121.77 lek

1 Dollar = 108.64 lek

Viti 2019 Viti 2018
Arka 6,621,666 111,540
Banka 542,_5_'8_&_ 1,188,765
7,164,250 1,300,305
Kerkesa te
Arktueshme

Kerkesa te Arktueshme jane te gjitha te drejtat ,qe lindin nga aktiviteti | shfrytzimit ndaj
klienteve per shitjen & mallrave, produkteve dhe sherbimeve , me arketim te mevonshem.

Viti 2019 Viti 2018
Kliente per mallra dhe sherbime 15,978,773 13,629,588
Total 15,978,773 13,629,588

Kerkesa te tjera te Arktueshme

Kerkesa te tjera te Arktueshme jane tepricat e llogarive si: te drejta ndaj
personelit,individeve,shtetit per tatim taksa,debitore te tjere,ndaj pjesmarrjeve dhe shogerive te
grupit ge klasifikohen si afatshkuter,

Viti 2019 Viti 2018
Tvsh 279,153 -
Tatim Fitimi - 462,112
Parapagime per zhdoganim mallarsh{Dogane) 282,263 395,375
Parapagime per gera - =
Depozite sigurie per gerg - -
Total 561,416 857,487

Inventarét:

Ne kete ze jane inevntaret e mallrave per rishitje , materialeve , prodhimit ne proces, produkteve
te ndermjetem dhe ato te gatshme ne dt. 31 Dhjetor

Viti 2019 Viti 2018
Mallro 36,656,401 29,534,077
Total 36,656,401 29,534,077

Aktivet materiale:
Gjendja e Aktlveve Afatgjate Materiale ne dt. 31 dhjetor paragitur me vleren e tyre Neto
{Kosto minus amortizim minus ndonje zhvlersim te mundshem)

Viti 2019 Viti 2018
Impiagnte dhe makineri 279,851 349,815
TE tjera Instalime dhe pajisje 443,517 443,993
Total 723,368 793,808
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Bilanci Kontabel, Pasivet
Detyrime ndaj institucioneve té kredise

Viti 2019 Viti 2018
Overdrafte 7,844,637 7,871,485
Kredi afatshkuterra i 5
Total 7,844,637 7,871,485

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Té pagueshme pér aktivitetin e shfryt&zimit jane: detyrimet tregtare te njesise ndaj te treteve per
mallra,produktet dhe sherbimet e blera por te papaguara si dhe detyrime te tjera ge lidhen me
aktivitetin e shfrytzimit

Viti 2019 Viti 2018
Te pagueshme ndaj furnitoreve 13,973,821 12,319,936
Arkétimet né avancé pér porosi » =
Total 13,973,821 12,319,936

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsare
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore jane detyrimet ndaj
punonjesve per pagat dhe detyrimet per sigurimet shogerore dhe shendetsore

Viti 2019 Viti 2018
Detyrime per Pagat 480,571 271,600
Detyrime per 5ig Shog dhe shendetsore B2,755 75,200
Total 563,326 346,800

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

Ta pagueshme per detyrimet tatimore jane te gjitha llojet e tatimeve dhe taksave te llogaritura e
te papaguara ndaj institucioneve shteterore dhe vendore si tvsh,tatim fitim,akciza tatim mbi te
ardhurat personale,tatim ne burim dhe te tjera

Viti 2019 Viti 2018
Tap 7,800 6,500
Tatim ne burim 4,500 4,500
Tush - 626,432
Tatim Fitimi 133,017 -
Total 145,317 637,432

Té tjera té pagueshme
TE tjera t& pagueshme jane detyrimet te ndryshme ndaj ortakeve dhe aksionerve ,perfshire
detyrimin per dividentin.

Viti 2019 Viti 2018
Detyrime ndaj Ortakeve 7,244,262 6,103,943
Total 7,244,262 6,103,943

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Kredi afatgjate nga institucionet bankare ne daten 31 Dhjetor te vitit te mbyllur ushtrimor
Viti 2019 Viti 2018

Kredi afatgjate nda bonkave 8,000,000 2

Total 8,000,000 -
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Kapitali dhe Rezervat

Kapitali eshte diferenca midis aktiveve dhe detyrimeve e detajuar sipas zerave

Viti 2019 Viti 2018
Kopitali | Nénshkruar 100,000 100,000
Rezerva ligjore 21,856 21,856
Rezerva té tjera 18,713,813 15,984,193
Fitimi § pashpérndaré - -
Fitim / Humbja e Vitit 4.477,176 2,729,620
Total 23,312,845 18,835,669
Pasqyra e Performancés (Pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve)
Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit
Ne kete ze jane paraqitur te Ardhurat nga shitja e mallrave dhe
sherbimeve.
Viti 2019 Viti 2018
Te ardhura nga shitja dhe sherbimet 37,161,471 25,019,708
Total 37,161,471 25,019,708

Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

Ne kete ze paragiten kostoja e mallrave lendeve te para dhe sherbimeve te konsumuara ge
lidhen

me veprimtarine e shfrytezimit,

Viti 2019 Viti 2018
Kosto e mallave dhe materialeve (24,102,708) {15,575,660)
Total ¢ (24,102,708) (15,575,660)
Shpenzime té personelit
Ne kete ze paragiten pagat dhe shpenzimet per sigurimet shogerore dhe shendetsore.
Viti 2019 Viti 2018
Shpenzime per pago 3,387,607) (3,047,600)
shpenzime per sigurimet shog & shendetsore (562,250) (505,897
Total (3,949,857) {3,553,497)
Shpenzime amortizimi
Ne kete ze paragiten amortizimet per secilin grup.
MNorma
ne % Viti 2019 Viti 2018
Ndertime 5% = =
Makineri,paisje 20% (47,008) (58,760)
Mjete transporti  20% (22,956) (28.695)
Paisje zyre 20% (14,703) (15,880)
r:;;’r ‘:’natike 25% (99,439} (31,260)
Total (184,106) (134,595)
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Shpenzime té tjera shfrytézimi
Ne kete ze paragiten shpenzimet e tjera te shfrytzimit ne menyre
analitike,

Shpenzime per

gira

Shpenzime mirmbajtje dhe riparime
Shpenzime per siguracione
Spenzime utilitare te tjera
Spenzime udhetim e djeta
Shpenzime postare dhe telekomuni
Shpenzime transporti

Shpenzime pér shérbimet bankare
Taksa, tatime dhe tarifa vendore
Gjoba dhe démshpérblime

Total

Shpenzimi | tatimit mbi fitimin

Fitimi/Humbja para tatimit
Shpenzime te panjohura
Fitimi/Humbja e tatueshme
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
Fitimi/Humbja e vitit

Per “FREDI E RONIC" Shpk™
.1-‘-_'-‘...__

Viti 2019 Viti 2018
(1,020,000) (960,000
{17,500) (12,500)
(130,991) (80,600)
(1,009,414 (584,085)
(386,775) (59,645)
; (23,250)
(364,040) (114,717)
(307,400) (304,400)
(128,623) (36,891)
(3,364,743) (2,176,088)
Viti 2019 Viti 2018
5,289,964 3,267,865
128,623 538,245
5,418,587 3,806,110
(812,788) (538,245)
4,477,176 2,729,620
Hartuesi




